BİBLİYOGRAFYA :

İbn Abdülhakem, *Fütûhu Mısr* (Torrey), s. 199-205, 210, 217-218; Belâzürî, *Fütûh* (Rıdvân), s. 231-233; İbn Hurdâzbih, *el-Mesâlik ve'l-memâlik*, s. 88-89; Ebû Bekir el-Mâlikî, *Riyâzû'n-nüfûs* (nşr. Beşîr el-Bekkûş – Muhammed el-Arûsî el-Matvî), Beyrut 1403/1983, I, 46-47; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân* (Cündî), IV, 49; İbnü'l-Esir,

Tanca
Limanı'ndan
bir görünüş

el-Kâmil, IV, 105-106, 108-110, 539-540; V, 185, 191-194; İbn İzârî, *el-Beyânü'l-muğrib*, I, 26-53; Hasan el-Vezzân, *Vasfû İfrîkiyye*, I, 113-143, 313-315, 340, 344; Selâvî, *el-İstikşâ*, II, 30-33; Hüseyin Münis, *Fethu'l-Arab li'l-Mağrib*, Kahire 1366/1947, s. 210-230; Seyyid Abdülazîz Sâlim, *el-Mağribü'l-kebir*, Beyrut 1981, II, 230-240, 294, 300-305; Mûsâ Lekbâl, *el-Mağribü'l-İslâmî*, Cezayir 1981, s. 44-53; Abdülazîz es-Seâlibî, *Târîhu Şimâli İfrîkiyâ* (nşr. Ahmed b. Milâd – Muhammed İdrîs), Beyrut 1407/1987, s. 55-61; Nadir Özkuyumcu, *Fethinden Emevîlerin Sonuna Kadar Mısır ve Kuzey Afrika: 18-132/639-750* (doktora tezi, 1993), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, tür.yer.; Azîze M. Ali Bedr, *Tanca bevâbetü İfrîkiyâ*, Kahire 1996-97; Muhammed el-Kâdî, "Tanca cevheretü'l-bügâz", *et-Tesâmuh*, sy. 14, Masakat 1427/2006, s. 255-268; E. Lévi-Provençal, "Tanca", *IA*, XI, 702-705; Mohamed el-Mansour, "Tandja", *EP* (İng.), X, 183-185; A. Sait Aykut, "İbn Battûta", *DİA*, XIX, 363; Semîh Zâzâ, "Tanca", *el-Mevsû'atü'l-Arabiyye*, Dimaşk 2001, XII, 615-616.

NADİR ÖZKUYUMCU

TANCÎ, Muhammed

(محمد الطنجي)

Muhammed b.

Bu kitaplarla ilgili malzeme son görev yeri olan Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'ndeki odasında gerekirken vefatından sonra bulunamamıştır. **İlmî Neşirleri.** 1. İbn Haldûn, *et-Ta'rif bi'bnî Haldûn mü'ellifi'l-kitâb ve rihletühû garben ve şarhen*. İbn Haldûn'un *Kitâbü'l-İber* adlı eserinin kendi hayatını anlattığı son cildir (Kahire 1370/1951). 2. Muhammed b. Fütûh el-Humeydî, *Cezvetü'l-muktebis fî zikri vülâti'l-Endelüs*. Endülüs'ün fethinden (92/711) 450 (1058) yılına kadar gelen siyasal ve kültürel tarihi inceleyen bir eserdir (Kahire 1372/1952). Eserde bugün nüshası bulunmayan İbn Şüheyde'ye ait *Hânûtü 'Atâr*'dan bazı nakiller yapılmaktadır (bk. M. Saîd Muhammed, s. 56-57). 3. İbn Haldûn, *Şifâ'ü's-sâ'il li-tehzîbi'l-mesâ'il*. İlâhî feyze, ilham ve mârifete ulaşmak için kitap okuma veya bir şeyhe bağlanma yöntemlerinden hangisinin tercih edilmesinin gerektiğine dair bir soruya verilen cevabı

*Kâdî İyâz, el-İ'lâm bi-hudûdi kavâ'idî'l-İslâm*. İslâm'ın beş şartının çocukların anlayabileceği seviyede bir dille anlatıldığı bu risâlede de nâşir baş tarafa otuz sayfalık bir takdim yazmış, burada İslâm'ın inanç esasları ile namaz, zekât, oruç ve hac ibadetlerinde hedeflenen mânevî yücelişe işaret etmiştir (Rabat 1384/1964). 8. *Ebû Hayyân et-Tevhîdî, Ahlâku'l-vezîreyn* (*Meşâlibü'l-vezîreyn*). Büveyhî vezirlerinden Ebû'l-Fazl İbnü'l-Amîd ile Sâhib b. Abbâd'ı hicvetmek amacıyla kaleme alınmıştır (Dimaşk 1965). 9. *Kâdî İyâz, Tertîbü'l-medârik ve takrîbü'l-mesâlik li-ma'rifeti a'lâmî mezhebi Mâlik*. Mâlikî mezhebine mensup âlimlere dair eserin birinci cüzüdür. Baş tarafındaki otuz sayfayı aşkın takdim yazısında Kâdî İyâz'ın hayatı ve ilmî şahsiyeti anlatılmıştır (Rabat 1383/1964, 1983; eserin diğer ciltleri başkaları tarafından neşredilmiştir). 10. *Divânü'l-Emîr Ebi'r-Rebi' Süleymân b. 'Abdillâh el-Muvaşşid* (Titvân, ts., Muhammed b. Abbas el-Kabbâc, Saîd A'râb ve Muhammed b. Tâvî et-Titvânî ile birlikte). 11. *Ebû Bekir ez-Zübeydî, Muhtaşarü'l-Ayn*. Halîl b.

Ca'fer et-Taylîsî'nin bazı şairlerin isimleri ve şairlerinden örnekler içeren eserinin ilmî neşridir (*ŞM*, I [1956], Arapça kısmı, s. 1-90 + IV); "et-Şarâ'ik ve'l-elhânü'l-mûsîkiyye fi İfrîkiyye ve'l-Endelüs" (*Mecelletü'l-Ebhâs*, XXI/2-4 [Beyrut 1968], s. 93-116); "Havle Kitâbi't-Te'âzî ve'l-merâşî li'l-Müberred" (*el-Mevrid*, III/4 [Bağdat 1394/1974], s. 311-313); "Beyrûnî'nin İbn-i Sînâ'ya Yöneltiği Bazı Sorular, İbn-i Sînâ'nın Cevapları ve Bu Sorulara Beyrûnî'nin İtirazları" (*Beyrûnî'ye Armağan*, Ankara 1974, Türkçe metin s. 23-26, Arapça metin s. 261-301). Muhammed et-Tancî'nin *İslâm Mecmuası* (sy. 1, 4, 5, 8 [1956]; sy. 11 [1957]), *Türk Yurdu* (sy. 2, 4 [1959]) ve *Hilâl Mecmuası*'nda (sy. 4, 5, [1959]) yayımlanan makaleleri de vardır.

BİBLİYOGRAFYA :

İSAM Ktp. Arşivi, Muhammed Tancî Evrakı (M. T.), nr. K-144; Muhammed Tancî, "Muhammed b. Tâvî et-Tancî'nin Kısa Hal Tercümesi ve Çalışmaları", İSAM Dokümantasyon servisi, dosya nr. 190279; Ziriklî, *el-A'lâm* (Fethullah), VI, 62; M. Saîd Muhammed, *İbn Şüheyd el-Endelüsi edîben ve nâkiden*, Sebha (Libya) 1988, s. 56-57; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'el-lifin*, Beyrut 1414/1993, III, 178; *el-Kitâbü't-Tezkârî 'an fakidi'l-'ilm ve't-türâs Muhammed b. Tâvî et-Tancî* (nşr. Câmîatü Abdilmâlik es-Sa'dî-Menşûrâtü Medreseti'l-Melik Fehd el-Ulyâ li't-terceme-Tanca), Tanca 1418/1997, tür.yer.; Abdülvehhâb b. Mansûr, "Muhammed b. Tâvî et-Tancî: Meşrûfû risâletin ve zikriyyât mine'l-mâzî", *a.e.*, s. 25-36; İzzet Hasan, "Şu'betü li'l-'Allâme Muhammed b. Tâvî et-Tancî recülü'l-ilm ve'l-ahlâk", *a.e.*, s. 37-47; İhsan Abbas, "Muhammed b. Tâvî et-Tancî", *a.e.*, s. 55-57; Muhammed b. Şerîfe, "Şehâde", *a.e.*, s. 67-72; a.mlf., "İbn Tâvî ve't-türâşü'l-Haldûnî", *a.e.*, s. 89-97; M. Gennûn el-Hasenî, "el-'Allâme Muhammed b. Tâvî et-Tancî cevânib min hayâtil ve nemâzic

min resâ'ilih", *a.e.*, s. 117-130; Abdüssamed el-Aşşâb, "Tercemetü'l-üstâz Muhammed b. Tâvî et-Tancî", *a.e.*, s. 131-135; İbrâhîm Şebbûh – Hüsâm Abdüzzâhir, *Şevâmihu'l-mu'akkikin Muhammed b. Tâvî et-Tancî*, Kahire 1426/2005, tür.yer.; Neşet Çağatay, "Arkadaşım Muhammed Tancî", *ACİFD*, XX (1975), s. XXXIII-XXXVI.

BEKİR TOPALOĞLU

TÂNEVÎ

(bk. TEHÂNEVÎ).

TANIŞIK, İbrahim Hilmi

(1891-1967)

İstanbul Çeşmeleri adlı eseriyle tanınan araştırmacı yazar.

Bursa'da doğdu. Babası Ahmed Hamdi Bey, annesi Ayşe Hanım'dır.